
2023학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.인적자원 운용 120,400 120,400 0

2.학생복지/교육격차 해소 1,962,383 1,865,906 96,477

1.급식 관리 1,520,103 1,442,106 77,997

1.학교급식운영 1,520,103 1,442,106 77,997

1.급식운영 1,068,174 990,177 77,997

5.비품구입비 77,997 0 77,997 (성립전)급식기구 구입비 : 77,997,000 = 77,997,000

3.보건관리 129,850 111,370 18,480

1.학생및교직원보건안전관리 76,550 58,070 18,480

5.여학생 위생용품 지원(교육청) 6,780 0 6,780

1.학생복지비 6,780 0 6,780 (성립전)위생용품 구입비 : 6,780,000 = 6,780,000

7.2023년 코로나 예방을 위한 방역비 지원(교육청)8,700 0 8,700

1.일반수용비 8,700 0 8,700 (성립전)방역물품구입비 : 7,500,000 = 7,500,000

(성립전)방역소독비 : 1,200,000 = 1,200,000

8.2023년 학교 심폐소생술 실습교육교구 구입비(교육청)3,000 0 3,000

1.교육운영비 3,000 0 3,000
(성립전)심폐소생술 실습교육교구 구입비

 : 3,000,000 =
3,000,000

3.기본적 교육활동 1,169,442 1,071,472 97,970

1.교과 활동 650,783 552,813 97,970

1.교과활동지원 347,570 274,970 72,600

5.교과교실제 운영 140,000 140,000 0

1.목적사업업무추진비 1,400 0 1,400 공간조성추진협의회 : 25,000원*14명*4회= 1,400,000

2.시설비 113,600 140,000 -26,400 환경조성비(건축) : -64,563,000원*1식= -64,563,000

환경조성비(전기공사) : 27,553,000원*1식

=
27,553,000

환경조성비(기계등) : 10,610,000원*1식= 10,610,000

3.비품구입비 25,000 0 25,000 책걸상등 : 500,000원*50개= 25,000,000

14.2023. 교과보충 프로그램(교육청) 37,600 0 37,600

1.운영수당 35,256 0 35,256 (성립전)강사비 : 35,256,000 = 35,256,000

2.교육운영비 2,344 0 2,344
(성립전)교과보충 프로그램 운영비 : 

2,344,000 =
2,344,000

15.2023년 국립부설학교 무한상상실 구축.운영(한국과학창의재단)20,000 0 20,000

조승욱 2023년 08월 25일 11시 58분 06초 1 교육부 행정국 총무과



2023학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.일반수용비 2,000 0 2,000 (성립전)사무용품비 등 : 2,000,000 = 2,000,000

2.운영수당 1,600 0 1,600 (성립전)강사수당 : 1,600,000 = 1,600,000

3.교육운영비 4,600 0 4,600 (성립전)학생 식사 등 : 4,600,000 = 4,600,000

4.목적사업업무추진비 1,800 0 1,800 (성립전)협의회비 : 1,800,000 = 1,800,000

5.비품구입비 10,000 0 10,000 (성립전)비품구입비 : 10,000,000 = 10,000,000

16.2023년 국립부설학교 무한상상실 안전환경 조성(한국과학창의재단)5,000 0 5,000

1.교육운영비 500 0 500
(성립전)프로그램 운영 물품 구입 : 

500,000 =
500,000

2.비품구입비 4,500 0 4,500 (성립전)비품구입비 : 4,500,000 = 4,500,000

17.2023년 2학기 학교 연계 오프라인 공동교육과정 거점학교 운영 10,000 0 10,000

1.일반수용비 2,400 0 2,400
(성립전)소모품 구입비 : 150,000원*2과목

*8회 =
2,400,000

2.운영수당 3,400 0 3,400 (성립전)강사비 : 50,000*2명*34회 = 3,400,000

3.교육운영비 1,960 0 1,960 (성립전)교재 구입비 등 : 1,960,000 = 1,960,000

4.목적사업업무추진비 240 0 240 (성립전)협의회비 : 240,000 = 240,000

5.비품구입비 2,000 0 2,000
(성립전)교구 및 기자재 구입비 : 

500,000*4종*1 =
2,000,000

4.수학 교과활동 19,500 4,500 15,000

2.2023년 국립부설학교 지능형 수학교실 구축.운영비15,000 0 15,000

1.운영수당 800 0 800 (성립전)전문가 활용비 : 800,000 = 800,000

2.교육운영비 6,100 0 6,100 (성립전)도서구입비 등 : 6,100,000 = 6,100,000

3.목적사업업무추진비 600 0 600 (성립전)협의회비 : 600,000 = 600,000

4.비품구입비 7,500 0 7,500 (성립전)노트북 등 기자재 : 7,500,000 = 7,500,000

5.과학 교과활동 33,940 31,940 2,000

3.2023년 사다리프로젝트 지원금(한국과학창의재단)2,000 0 2,000

1.교육운영비 2,000 0 2,000
(성립전)2023년 사다리프로젝트 사제동행

팀 : 2,000,000 =
2,000,000

10.특수교육교과활동 88,861 80,491 8,370

1.특수학급 2,500 2,100 400

2.교육운영비 2,300 1,900 400 교수학습 물품구입 : 50,000원*10종= 500,000

사회적응활동비 : -100,000원*1회= -100,000

3.방과후학교 운영(특수) 7,600 6,600 1,000
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예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.기타수당 7,600 6,600 1,000
(성립전)방과후학교 강사비 : 1,000,000원

*1회=
1,000,000

4.교과용 도서 0 1,000 -1,000

1.교육운영비 0 1,000 -1,000 교과서대금  : -1,000,000원*1교= -1,000,000

5.통학지원 12,500 12,442 58

1.교육운영비 12,500 12,442 58 (성립전)통학비  : 58,000원*1회= 58,000

7.치료지원 8,000 7,680 320

1.교육운영비 8,000 7,680 320 (성립전)치료교육비  : 320,000원*1회= 320,000

8.특수교육실무사(목적) 54,261 46,669 7,592

1.공무직인건비 48,986 41,394 7,592 (성립전)인건비 : 6,592,000원*1명= 6,592,000

인건비 : 1,000,000원*1명= 1,000,000

4.선택적 교육활동 162,220 158,560 3,660

1.방과후학교 운영 109,320 108,660 660

1.방과후학교운영 109,320 108,660 660

1.방과후학교 운영 109,320 108,660 660

1.기타수당 80,660 79,200 1,460
방과후학교 강사수당(수익자) : 

-29,200,000원*1교=
-29,200,000

(성립전)방과후학교 운영비_강사료(교육

청)30 : 30,660,000 =
30,660,000

2.일반수용비 0 800 -800
방과후학교 운영비(수익자) : -800,000원

*1교=
-800,000

3.교기육성 23,500 20,500 3,000

1.교기운영 23,500 20,500 3,000

4.지역연계학교스포츠클럽활동비 3,000 0 3,000

1.교육운영비 2,700 0 2,700
(성립전)지역연계학교스포츠클럽운영비 : 

67,500원*20명*2종목=
2,700,000

2.목적사업업무추진비 300 0 300
(성립전)사업추진업무추진비 : 30,000원*5

명*2회=
300,000

5.교육활동 지원 324,604 323,405 1,199

2.생활지도운영 76,726 74,726 2,000

1.학생생활상담지도 76,726 74,726 2,000

3.2023학년도 노동인권교육 지원비 2,000 0 2,000

1.운영수당 2,000 0 2,000 (성립전)강사 수당 : 2,000,000 = 2,000,000

3.연구학교 운영 16,199 17,000 -801

조승욱 2023년 08월 25일 11시 58분 06초 3 교육부 행정국 총무과



2023학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.연구학교운영 16,199 17,000 -801

2.국사련 정기총회 운영 7,199 8,000 -801

1.일반수용비 4,392 5,081 -689 정기총회 운영비 : -689,000원*1식= -689,000

2.목적사업업무추진비 2,807 2,919 -112 업무 간담회비 : -112,000원*1식= -112,000

6.학교 일반운영 819,796 805,192 14,604

1.학교기관 운영 346,853 351,479 -4,626

1.부서기본운영 269,359 273,985 -4,626

4.일반행정사무관리 217,007 221,633 -4,626

1.일반수용비 123,254 131,680 -8,426 사무용품 구입 : -42,130원*20종*10회 = -8,426,000

2.비품구입비 93,753 89,953 3,800
(성립전)국립부설학교 교육기자재(책걸상

구입) : 3,800,000 =
3,800,000

2.시설 장비 유지 467,743 448,513 19,230

1.학교시설장비유지 467,743 448,513 19,230

1.시설일반관리 140,350 111,320 29,030

1.일반수용비 140,350 111,320 29,030 소규모수선비 : 8,000,000원*4식= 32,000,000

시설 일용직 인건비 : -198,000원*15명= -2,970,000

4.공공요금및제세공과금 184,000 193,800 -9,800

2.상하수도료 82,500 90,000 -7,500 상하수도요금 : -7,500,000원*1월= -7,500,000

3.기타공공요금 11,500 13,800 -2,300
공공요금(우편요금, 문자사용료, 보험료

등) : -1,150,000원*2월=
-2,300,000

7.학교 재무활동 30,000 30,000 0

세출합계 4,588,845 4,374,935 213,910
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